1

中交„2019‟61 号

中山市地方公路管理总站：

报来《关于申请中山市金字山互通立交工程（原南外环互通

工程）初步设计批复的请示》（中地公„2019‟24号）及其初步

设计图纸（修编）收悉。我局于 2018 年 12 月 27 日组织召开了

该项目初步设计评审会议,并印发了《设计评审意见》（中交

„2019‟5号），根据《设计评审意见》，设计单位广东省交通规

划设计研究院股份有限公司对初步设计文件进行了修编，经审

查，初步设计批复如下：

一、总体评价

编制单位对本项目开展了深入的调查研究工作，所提交的

《初步设计（修编稿）》资料齐全，内容和深度基本符合交通部

中山市交通运输局文件

 2

颁布的《公路工程基本建设项目设计文件编制办法》及相关规范

的要求，报告内容较完整、图表清晰，建设方案基本合理，互通

立交、桥隧方案研究比选充分，可作为施工图设计的依据。

二、建设规模和技术标准

（一）建设规模

根据本项目工可批复，本项目不含坦洲快线主线桥及坦洲快

线往返兴中路方向的一对匝道（C、D 匝道），不含绿化工程（仅

包含桥上绿化）。本项目南外环改线段长度为 2.679km；互通区

共包含 6 条匝道（不含坦洲快线往返兴中道方向的一对匝道），

互通范围内桥梁总长 3060m/5座（均为匝道桥）；隧道总长 850m/1

处；涵洞及地下通道各 2 道。

（二）技术标准

本项目主线采用双向六车道一级公路兼顾城市快速路标准

建设，主要技术指标如下:

1、设计速度：主线 80km/h,匝道 40～60 km/h,辅道 40 km/h；

2、桥涵设计汽车荷载等级：公路－I 级；

3、设计洪水频率：桥涵、路基 1/100；

4、匝道桥标准段宽：8.5m；

5、地震动峰值加速度：0.1g。

6、净高：桥梁、隧道净高>5.0。

其余技术指标应根据交通运输部《公路工程技术标准》

（JTGB01-2014）等相关技术规范执行。

 3

三、立交总体设计

（一）设计单位在初设研究阶段提出了三个方案进行比较，

方案一充分考虑周边地块开发、立交功能等诸多影响因素，减少

了项目占地及匝道长度，立交方案基本合理，同意采用方案一；

（二）建议下阶段对部分匝道线形进行进一步优化，提高行

车舒适性，进一步完善交通安全设施设计，减少安全隐患。

四、桥涵、隧道等结构工程

（一）本互通层数较多，桥梁高度较高，常规桥梁推荐方案

小箱梁及隐形盖梁上下部结构组合可有效降低桥梁高度，减小工

程量，同意该结构方案。建议对隐形盖梁伸缩缝位置进行深化研

究，确保行车安全、舒适、耐久。

（二）匝道小箱梁适用情况受限位置推荐方案采用叠合梁和

钢箱梁，建议结合钢箱梁桥面后期易损的特点，深化研究，确定

合理的钢箱梁结构及铺装方案。

（三）下阶段项目桥墩类型应结合互通整体景观设计理念，

保证桥墩及桥梁造型协调统一。

（四）应进一步加强隧道与中开高速建设的优化衔接，确保

主体结构实施方案合理可行。

五、路基、路面

（一）路基路面方案基本合理，同意采用，下阶段根据路面

的实际情况进行优化设计；

（二）应处理做好路面实施与地下管线埋设的建设时序，避

 4

免二次开挖路面。

六、交通工程及沿线设施

交通标志标线及配套交通控制设施、安全设施设计基本合

理，原则上同意采用。下阶段应根据相关规范，按照交警部门要

求完善设计，并报交警部门审批。

七、绿化及环境保护

环境保护方案应按照交通运输部新颁《公路环境保护设计规

范》（JTG B04-2010）和项目环境影响评价报告的要求进行设计。

结合项目自然、社会环境及交通需求、地区经济等条件，以保护

沿线自然环境、维护生态平衡、防水土流失、降低环境污染等为

宗旨，从工程措施上保证建设和营运期间水资源得到有效的保护

和利用、噪声污染得到有效控制。

八、管线工程

下阶段设计前尽快明确场地现状高压线、高压燃气管等管线

的处置方案，为施工图设计提供依据。

九、概算

本项目按总投资概算为 176800 万元（概算审批编号：

FZ02S0419Z22000019）进行投资控制。建设单位在项目实施过程

中应加强造价管理，合理控制工程造价。

十、其他

（一）请将项目红线图报送征地拆迁主管部门，以利于征地

拆迁主管部门及时开展相关工作，为项目早日开工创造有利条

 5

件。

（二）经市政府开会研究，同意本项目名称由“中山市南外

环互通立交工程”变更为“中山市金字山互通立交工程”。

特此批复。

中山市交通运输局

2019 年 4月 12日

公开方式：依申请公开

 抄送：广东省交通规划设计研究院股份有限公司。

 中山市交通运输局办公室                2019年 4月 12日印发